Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO SUPLEMENTAR 6 - JUNHO/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 821.722,06

(Oitocentos e vinte e um mil e setecentos e vinte e dois
reais e seis centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 6 DE 01 DE JUNHO DE 2021

                 A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 537/2020 de 14 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$821.722,06
(Oitocentos e vinte e um mil e setecentos e vinte e dois reais e seis centavos )a saber:

Dotações Suplementares

0403 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 32.097,06

3.3.90.36.00 / 0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.885,00

Total por Ação: 41.982,06

Total por Unidade Orçamentária: 41.982,06

0605 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 0018 - Obrigacoes Patronais 35.244,45

3.1.90.13.00 / 0019 - Obrigacoes Patronais 6.665,19

Total por Ação: 41.909,64

2.079 - MANUT. DO CME - CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.300,00

Total por Ação: 3.300,00

2.090 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAMENTAL)

3.3.90.39.00 / 0001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

Total por Ação: 900,00

Total por Unidade Orçamentária: 46.109,64

0761 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.034 - GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 37.270,00

Página: 1 de 62974816

Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 3

DECRETO SUPLEMENTAR 6 - JUNHO/2021

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.14.00 / 0002 - Diarias  -  Civil 1.900,00

3.3.90.39.00 / 0002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 33.042,00

3.3.90.48.00 / 0002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 356,80

Total por Ação: 72.568,80

2.084 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 145.000,00

Total por Ação: 145.000,00

2.085 - GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA - SAÚDE BUCAL

3.3.90.30.00 / 0014 - Material de Consumo 2.940,92

Total por Ação: 2.940,92

2.097 - Ações Emergênciais de Combate ao Coronavírus (COVID-19).

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 25.473,80

Total por Ação: 25.473,80

Total por Unidade Orçamentária: 245.983,52

0908 - SECRETARIA DE OBRAS/DESENVOLVIMENTO URBANO

2.041 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE OBRAS/DESENVOLVIMENTO

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 62.665,00

Total por Ação: 62.665,00

2.045 - GESTÃO DOS RECURSOS DO CIDE

3.3.90.39.00 / 0016 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

2.047 - GESTÃO DE RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL - FE ROYALTIES

3.3.90.39.00 / 0042 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.665,00

1110 - SECRETARIA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA

1.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL/FEIRA

4.4.90.51.00 / 0024 - Obras e Instalacoes 326.435,60

Total por Ação: 326.435,60

Total por Unidade Orçamentária: 326.435,60

1211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.050 - MANUT. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 2.800,00

Total por Ação: 2.800,00

2.083 - Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz

3.3.90.30.00 / 0029 - Material de Consumo 4.842,70

Página: 2 de 62974816

Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 4.842,70

Total por Unidade Orçamentária: 7.642,70

1212 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.054 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 0028 - Material de Consumo 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

2.070 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 / 0029 - Material de Consumo 1.403,54

Total por Ação: 1.403,54

Total por Unidade Orçamentária: 2.903,54

Total Suplementado: 821.722,06

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0403 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.010 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.04.00 / 0000 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.13.00 / 0000 - Obrigacoes Patronais 60.000,00

3.3.90.34.00 / 0000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 10.000,00

3.3.90.40.00 / 0000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.5.90.61.00 / 0000 - Aquisicao de Imoveis 10.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

0504 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E REC

2.016 - GESTÃO DA SEC. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSO

3.3.90.14.00 / 0000 - Diarias  -  Civil 15.000,00

3.3.90.30.00 / 0000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

Página: 3 de 62974816

Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0605 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

1.009 - GESTÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS

4.4.90.51.00 / 0024 - Obras e Instalacoes 100.000,00

4.4.90.52.00 / 0024 - Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

Total por Ação: 170.000,00

2.024 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.91.00 / 0001 - Sentencas Judiciais 900,00

Total por Ação: 900,00

2.025 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 0018 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.244,45

3.1.90.91.00 / 0018 - Sentencas Judiciais 10.000,00

3.3.90.34.00 / 0018 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 10.000,00

Total por Ação: 30.244,45

2.028 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL (CRECHE)

3.3.90.34.00 / 0018 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.090 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDAMENTAL)

3.3.90.36.00 / 0019 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.665,19

Total por Ação: 6.665,19

Total por Unidade Orçamentária: 212.809,64

0761 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.033 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIA

4.4.90.52.00 / 0002 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.034 - GESTÃO DAS ACÕES DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.90.04.00 / 0002 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 23.042,60

3.3.90.34.00 / 0002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 15.000,00

3.3.90.47.00 / 0002 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 5.000,00

4.4.90.51.00 / 0002 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 78.042,60

2.037 - GESTÃO DAS ACÕES DO ACS - Agentes comunitártios de Saúde

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0014 - Material de Consumo 2.940,92

3.3.90.34.00 / 0002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 5.000,00

4.4.90.52.00 / 0002 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 32.940,92

2.081 - GESTÃO DE RECURSOS DA ATENÇÃO BÁSICA- PAB

Página: 4 de 62974816

Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.11.00 / 0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.13.00 / 0002 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.32.00 / 0002 - Material de Distribuicao gratuita 5.000,00

3.3.90.36.00 / 0002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 0002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.084 - GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA - PSF

3.1.90.13.00 / 0002 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

3.3.90.30.00 / 0002 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 0002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.52.00 / 0002 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 245.983,52

0908 - SECRETARIA DE OBRAS/DESENVOLVIMENTO URBANO

1.062 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS URBANAS

3.3.90.36.00 / 0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 0000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.51.00 / 0024 - Obras e Instalacoes 156.435,60

Total por Ação: 186.435,60

Total por Unidade Orçamentária: 186.435,60

1211 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.050 - MANUT. DO FUNDO MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.04.00 / 0000 - Contratacao por Tempo Determinado 3.747,06

3.3.50.43.00 / 0000 - Subvencoes Sociais 10.000,00

Total por Ação: 13.747,06

2.083 - Manutenção das Ações do Programa Criança Feliz

3.3.90.30.00 / 0028 - Material de Consumo 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.247,06

1212 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.080 - GESTÃO DOS RECURSOS DO IGD - SUAS

3.3.90.30.00 / 0029 - Material de Consumo 6.246,24

Total por Ação: 6.246,24

Total por Unidade Orçamentária: 6.246,24

Total Anulado: 821.722,06

Página: 5 de 62974816

Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL
RUA BELA VISTA - CENTRO

CNPJ: 14.147.904/0001-59 - CEP: 45.740-000 - FLORESTA AZUL - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

GICÉLIA DE SANTANA OLIVEIRA SANTOS
Prefeita Municipal

CPF       : 079.932.005-63

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

                 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA AZUL, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2021.

Página: 6 de 62974816

Edição 548 | Ano 5
15 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: IYWIYNQW-FCUQE3U2-2CZ0ZV8J-SVY6GQST
Versão eletrônica disponível em: https://florestaazul.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO SUPLEMENTAR 6 - JUNHO/2021

		2021-07-15T16:30:17-0300